
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 17975 
Έγκριση Κανονισμού του Προγράμματος Μετα-

πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Σχεδιασμός Αιχ-

μής: Καινοτομία και Διεπιστημονικότητα στον 

Σχεδιασμό» του Τμήματος Αρχιτεκτόνων Μηχα-

νικών της Πολυτεχνικής Σχολής του Αριστοτελεί-

ου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
(Συνεδρίαση 2958) 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114 Α΄) «Οργά-

νωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθ-
μίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις», όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει, και ιδίως του άρθρου 45 παρ. 1.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 19 (παρ. 7) του ν. 4521/2018 
(A΄ 38) και 17 (παρ. γ) του ν. 4559/2018 (Α΄ 142).

3. Τις υπουργικές αποφάσεις με αριθμό: α) 216772/Ζ1/ 
8-12-2017 (ΦΕΚ 4334/τ.Β΄/12-12-2017): «Τρόπος κατάρ-
τισης του αναλυτικού προϋπολογισμού λειτουργίας και 
της έκθεσης βιωσιμότητας των Προγραμμάτων Μετα-
πτυχιακών Σπουδών» και β) 131757/Ζ1/2-8-2018 (ΦΕΚ 
3387/τ.Β΄/10-8-2018): «Ρύθμιση θεμάτων απαλλαγής 
από τα τέλη φοίτησης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών των Ελληνικών ΑΕΙ».

4. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με αριθμό: α) 163204/
Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/29-9-2017 «Εφαρμογή των διατάξεων 
του ν. 4485/2017 (Α΄114) για θέματα μεταπτυχιακών 
σπουδών και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών - Λοι-
πά θέματα», β) 203446/Ζ1/22-11-2017 «Διευκρινήσεις 
σχετικά με την εφαρμογή διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄ 
114), και γ) 227378/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/22-12-2017 «Εφαρ-
μογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄114) για θέ-
ματα μεταπτυχιακών σπουδών», δ) 22879/Ζ1/9-2-2018 
«Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄114), 
ε) 26407/Ζ1/15-2-2018 «Ίδρυση -Επανίδρυση ΠΜΣ σε 
εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄114), και 
στ) 45070/Ζ1/19-3-2018 Κοινοποίηση διατάξεων του 
ν. 4521/2018 (Α΄38) «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής και άλλες διατάξεις».

5. Το έγγραφο με αριθμό 34783/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/5-3-2019 
με θέμα: «Εφαρμογή της διάταξης του ν. 4559/18 (Α΄142) 
για τον ελάχιστο αριθμό εισακτέων σε Πρόγραμμα Μετα-
πτυχιακών Σπουδών» (ΑΔΑ: Ω66Η4653ΠΣ-ΤΩΚ).

6. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 
14 και 15 (ΦΕΚ 189/τ.Α’/2.8.2005) «Διασφάλιση της ποιό- 
τητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα 
διπλώματος», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

7. Την αριθμ. 108075/Ζ1/03-07-2019 (ΦΕΚ 432/τ.ΥΟΔΔ/ 
05-07-2019, διόρθωση σφάλματος ΦΕΚ 809/τ.ΥΟΔΔ/
03-10-2019) διαπιστωτική πράξη του Υπουργού Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με θέμα «Εκλογή Πρύτα-
νη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» με θητεία από 1-9-2019 
έως 31-8-2022,

8. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Αρχι-
τεκτόνων Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχολής του Αρι-
στο- τελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση 
με αριθμό 7/21-2-2018).

9. Την απόφαση της Συγκλήτου με αριθμό 8234/
15-11-2018 (ΦΕΚ 5545/τ.Β΄/5-12-2018) επανίδρυσης του 
Π.Μ.Σ. με τίτλο: «Σχεδιασμός Αιχμής: Καινοτομία και Δι-
επιστημονικότητα στον Σχεδιασμό» του Τμήματος Αρ-
χιτεκτόνων Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχολής του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού ή του τακτικού προϋπολογισμού του 
Α.Π.Θ., αποφασίζουμε:

Την έγκριση του Κανονισμού του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Σχεδιασμός Αιχμής: 
Καινοτομία και Διεπιστημονικότητα στον Σχεδιασμό» 
του Τμήματος Αρχιτεκτόνων Μηχανικών της Πολυτεχνι-
κής Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσα-
λονίκης, ως εξής:

Άρθρο 1
Αντικείμενο-Σκοπός του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών

Το Τμήμα Αρχιτεκτόνων Μηχανικών της Πολυτεχνικής 
Σχολής του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης 
από το ακαδημαϊκό έτος 2019-2020 συνεχίζει να λειτουρ-
γεί το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με 
τίτλο:«Σχεδιασμός Αιχμής: Καινοτομία και Διεπιστημονι-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Φεβρουαρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 540

6229



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6230 Τεύχος B’ 540/20.02.2020

κότητα στον Σχεδιασμό», σύμφωνα με την απόφαση της 
Συγκλήτου του Α.Π.Θ. με αριθμό 8234/15-11-2018 (ΦΕΚ 
5445/τΒ΄/5-12-2018).

Αντικείμενο του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Π.Μ.Σ.) είναι η μελέτη, έρευνα και εμβάθυνση σε 
μεταπτυχιακό επίπεδο σπουδών στην περιοχή του Σχε-
διασμού Αιχμής με έμφαση στην Καινοτομία και τη Δι-
επιστημονικότητα στον Σχεδιασμό. Με βασικό άξονα 
την αρχιτεκτονική, το Π.Μ.Σ. καλύπτει όλο το φάσμα του 
σχεδιασμού στα πεδία του αντικειμένου, του εσωτερι-
κού χώρου, του αρχιτεκτονικού σχεδιασμού, του αστικού 
σχεδιασμού και του τοπίου.

Ειδικοί σκοποί του Π.Μ.Σ. είναι η εμβάθυνση στο 
θεωρητικό λόγο για τον σχεδιασμό αλλά και ο πειρα-
ματισμός στη σχεδιαστική πρακτική, προκειμένου να 
διερευνηθούν νέες πτυχές του σχεδιασμού, οι οποίες 
θα μπορέσουν να καταστήσουν την αρχιτεκτονική σκέ-
ψη και πρακτική περισσότερο επιχειρησιακή μέσα στο 
σύνθετο και δυναμικό κοινωνικό, οικονομικό, πολιτικό, 
πολιτισμικό και επικοινωνιακό περιβάλλον της εποχής 
μας. Μέσα από αυτήν την εκπαίδευση και την έρευνα οι 
απόφοιτοι αυτού του προγράμματος θα είναι σε θέση 
να κινηθούν δημιουργικά σε ένα ευρύ φάσμα μέσων, 
δραστηριοτήτων και πρακτικών που αφορούν τον και-
νοτόμο σχεδιασμό σε όλες τις κλίμακες και μέσα από τη 
συνεργασία πολλών και διαφορετικών επιστημονικών 
ειδικοτήτων.

Στόχοι του Π.Μ.Σ. είναι:
α. Να επαναφέρει τη συζήτηση και να εμβαθύνει στην 

καλλιέργεια των απαραίτητων δεξιοτήτων για τη δια- 
μόρφωση και υποστήριξη μιας νέας φυσιογνωμίας του 
σύγχρονου δημιουργού-σχεδιαστή που είναι σε θέση 
να συνεργαστεί με άλλους ειδικούς και να κάνει καινο-
τόμες προτάσεις, συνεπείς με τις σύγχρονες ανάγκες της 
κοινωνίας της πληροφορίας και της γνώσης αλλά και 
τις συνεχώς μεταβαλλόμενες απαιτήσεις της σύγχρονης 
αγοράς εργασίας.

β. Να δώσει στον κάτοχο αυτού του Διπλώματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.), μέσα από τη θεωρητική 
εμβάθυνση και τους πειραματισμούς στη σχεδιαστική 
πρακτική, την ικανότητα να κατανοεί, να συνεργάζεται 
και να συνεννοείται με ένα ευρύ φάσμα ειδικών από 
διάφορες επιστημονικές εστιάσεις και να χρησιμοποιεί 
αυτήν τη δυναμική της συνεργασίας ως πεδίο δημιουρ-
γικότητας και καινοτομίας.

γ. Να δώσει στον κάτοχο αυτού του Διπλώματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.), την ικανότητα να δρο-
μολογεί έναν καινοτόμο τρόπο σκέψης ο οποίος μπορεί 
να καθοδηγήσει και να διασφαλίσει, μέσα από διαπα-
νεπιστημιακή συνεργασία, ένα δημιουργικό άλμα από 
υφιστάμενα δεδομένα και συνθήκες του παρόντος σε 
νέες δυνατότητες του μέλλοντος.

δ. Να αναδείξει τον καινοτόμο σχεδιασμό ως τρόπο 
σκέψης, ως θεμελιώδες συστατικό της ταυτότητας του 
επαγγελματία στο χώρο του σχεδιασμού, το οποίο εγ-
γράφεται στη στρατηγική της διεύρυνσης του κοινωνι-
κού του ρόλου σε άλλες περιοχές πρακτικής και δημι-
ουργίας. Μια τέτοια στρατηγική προσαρμογής γίνεται 
όλο και περισσότερο αναγκαία στις μέρες μας, καθώς οι 

αλλαγές στην κοινωνία, την οικονομία και την τεχνολογία 
είναι τόσο γρήγορες ώστε να καθιστούν μη προβλέψιμη 
την επαγγελματική του φυσιογνωμία σε ένα έστω και 
μικρό βάθος χρόνου.

Άρθρο 2
Όργανα του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών
(άρθρα 31, 44 και 45 του ν. 4485/2017)

Αρμόδια Όργανα για τη διοίκηση, οργάνωση και λει-
τουργία του προγράμματος μεταπτυχιακών σπουδών 
είναι:

I. Η Σύγκλητος του Ιδρύματος, είναι το αρμόδιο όργανο 
για τα θέματα ακαδημαϊκού, διοικητικού, οργανωτικού 
και οικονομικού χαρακτήρα των Π.Μ.Σ., και ασκεί όσες 
αρμοδιότητες σχετικά με τα Π.Μ.Σ. δεν ανατίθενται από 
το νόμο ειδικώς σε άλλα όργανα.

II. Η Συνέλευση του Τμήματος Αρχιτεκτόνων Μηχανι-
κών, με τις αρμοδιότητες που ορίζονται στο άρθρο 31 
παρ. 3 του ν. 4485/2017.

III. Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Π.Μ.Σ., απαρτί-
ζεται από πέντε (5) μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος, οι οποίοι 
έχουν αναλάβει μεταπτυχιακό έργο και εκλέγονται από 
τη Συνέλευση του οικείου Τμήματος για διετή θητεία και 
είναι αρμόδια για την παρακολούθηση και τον συντονι-
σμό της λειτουργίας των Π.Μ.Σ.. Είναι αρμόδια για την 
παρακολούθηση και τον συντονισμό της λειτουργίας του 
Π.Μ.Σ. και έχει τις αρμοδιότητες όπως αυτές αναφέρο-
νται στο ν. 4485/2017 και τις οριζόμενες στα επί μέρους 
άρθρα του εν λόγω κανονισμού.

IV. Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών που αποτε-
λείται από τον/την Αντιπρύτανη/νι Ακαδημαϊκών Υπο- 
θέσεων και Φοιτητικών Θεμάτων, ο/η οποίος/α εκτελεί 
χρέη Προέδρου και τους Κοσμήτορες του Ιδρύματος ως 
μέλη και έχει τις αρμοδιότητες που προβλέπονται στο 
άρθρο 32 στην παράγραφο 5 του ν. 4485/2017.

V. Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ., είναι μέλος της Σ.Ε. και 
ορίζεται μαζί με τον αναπληρωτή του, με απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος για διετή θητεία και πρέπει 
να πληροί τις προϋποθέσεις του άρθρου 31 της παρ. 8 
ν. 4485/2017. Δεν μπορεί να έχει περισσότερες από δύο 
(2) συνεχόμενες θητείες και δεν δικαιούται επιπλέον 
αμοιβή για το διοικητικό του έργο.

Ο Διευθυντής έχει τις αρμοδιότητες που προβλέπο-
νται στο Κεφάλαιο ΣΤ του ν. 4485/2017, τις οριζόμενες 
στα επί μέρους άρθρα του εν λόγω κανονισμού καθώς 
και όποιες άλλες ορίζονται από τη Συνέλευση Τμήματος 
(άρθρο 45, παρ. 1γ).

VI. Η εξαμελής Επιστημονική Συμβουλευτική Επιτροπή 
(Ε.Σ.Ε.), αρμόδια για την εξωτερική ακαδημαϊκή αξιολό-
γηση των Π.Μ.Σ. (άρθρο 44 παρ. 3 του ν. 4485/2017).

Άρθρο 3
Κατηγορίες υποψηφίων για φοίτηση 
στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(άρθρο 34 παρ. 1, 7 και 8 του ν. 4485/2017)

Κατηγορίες υποψηφίων που μπορούν να γίνουν δεκτοί 
για την παρακολούθηση Προγραμμάτων Μεταπτυχια-
κών Σπουδών είναι:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6231Τεύχος B’ 540/20.02.2020

1. Κάτοχοι τίτλων πρώτου κύκλου σπουδών Α.Ε.Ι. των 
Τμημάτων και Σχολών Αρχιτεκτόνων Μηχανικών και πτυ-
χιούχοι συναφών Τμημάτων και Σχολών Α.Ε.Ι. (Πανεπι-
στήμια και Τ.Ε..Ι.) της ημεδαπής και ομοταγών Ιδρυμάτων 
της αλλοδαπής.

Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών δεν απονέμεται σε 
φοιτητή του οποίου ο τίτλος σπουδών πρώτου κύκλου 
από ίδρυμα της αλλοδαπής δεν έχει αναγνωριστεί από 
το Διεπιστημονικό Οργανισμό Αναγνώρισης Τίτλων Ακα- 
δημαϊκών και Πληροφόρησης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.), σύμφωνα 
με το ν. 3328/2005 (Α' 80).

2. Μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., 
εφόσον πληρούν τις προϋποθέσεις του πρώτου εδαφί-
ου της παρ. 1 του άρθρου 34, μπορούν να εγγραφούν 
ως υπεράριθμοι και μόνο ένας κατ΄ έτος ανά Π.Μ.Σ., που 
οργανώνεται σε Τμήματα του Ιδρύματος που υπηρετούν, 
το οποίο είναι συναφές με τον τίτλο σπουδών και το έργο 
που επιτελούν στο οικείο Ίδρυμα.

Άρθρο 4
Αριθμός Εισακτέων, Κριτήρια 
και Διαδικασία Επιλογής Εισακτέων 
(άρθρα 34 και 45 του ν. 4485/2017)

Ο αριθμός εισακτέων κατ’ έτος ορίζεται κατ’ ανώτατο 
όριο σε 35 μεταπτυχιακούς/ες φοιτητές/τριες.

Για τη διασφάλιση της ποιότητας όλων των κύκλων 
σπουδών (άρθρο 45 παρ. 1β του ν. 4485/2017), η ανα-
λογία του μέγιστου αριθμού μεταπτυχιακών φοιτητών/
τριων ανά διδάσκοντα είναι 7/1, η αναλογία του μέγιστου 
αριθμού φοιτητών/τριών στο Π.Μ.Σ. σε σχέση με τον 
αριθμό των προπτυχιακών φοιτητών/τριων είναι 1/5 και 
η αναλογία των διδασκόντων του Π.Μ.Σ. σε σχέση με 
τους διδάσκοντες του προπτυχιακού κύκλου σπουδών 
είναι 1/7.

Το Τμήμα Αρχιτεκτόνων Μηχανικών της Πολυτεχνικής 
Σχολής του Α.Π.Θ. προκηρύσσει θέσεις με ανοιχτή διαδι-
κασία (πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος) για την 
εισαγωγή πτυχιούχων στο Π.Μ.Σ.

Η προκήρυξη γίνεται κάθε δεύτερο χρόνο ή κάθε χρό-
νο με απόφαση της Συνέλευσης του οικείου τμήματος, 
κατόπιν εισήγησης της Σ.Ε. και ανακοινώνεται στη σχετι-
κή ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ. «Σχεδιασμός Αιχμής: Καινοτο-
μία και Διεπιστημονικότητα στον Σχεδιασμό», τον μήνα 
Μάρτιο που προηγείται της έναρξης των μαθημάτων του 
κύκλου σπουδών. Η προκήρυξη διαρκεί δύο (2) μήνες 
τουλάχιστον πριν την καταληκτική ημερομηνία υποβο-
λής αιτήσεων.

Στην πρόσκληση αναφέρονται οι προϋποθέσεις εισα-
γωγής, κατηγορίες πτυχιούχων και αριθμός εισακτέων, 
τρόπος εισαγωγής, κριτήρια επιλογής, κλπ., οι προθε-
σμίες υποβολής αιτήσεων καθώς και τα δικαιολογητικά 
που απαιτούνται.

Οι αιτήσεις μαζί με τα απαραίτητα δικαιολογητικά 
κατατίθενται στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. «Σχεδιασμός 
Αιχμής: Καινοτομία και Διεπιστημονικότητα στον Σχε-
διασμό» του Τμήματος Αρχιτεκτόνων Μηχανικών της 
Πολυτεχνικής Σχολής του Α.Π.Θ. σε έντυπη και σε ηλε-
κτρονική μορφή.

Τα κριτήρια επιλογής των υποψηφίων περιλαμβάνουν:
I. Βαθμό Πτυχίου / Διπλώματος.
II. Αναλυτική βαθμολογία στα προπτυχιακά μαθήματα, 

που είναι σχετικά με το Π.Μ.Σ.
III. Επίδοση στην Διπλωματική Εργασία, όπου αυτή 

προβλέπεται στον πρώτο κύκλο σπουδών.
IV. Επαρκή γνώση της Αγγλικής γλώσσας, ως απαραί-

τητη προϋπόθεση, σε επίπεδο Γ1/C1.
V. Συστατικές επιστολές.
VI. Επαγγελματική Εμπειρία, Δημιουργικό Έργο, Ερευ-

νητικό Έργο, Συγγραφική Δραστηριότητα κλπ. όπως 
καταγράφεται σε Βιογραφικό - Υπόμνημα Εργασιών 
(πορτφόλιο).

VII. Κείμενο Προθέσεων.
VIII. Συνέντευξη από αρμόδια Επιτροπή.
Τα απαραίτητα δικαιολογητικά που θα πρέπει να κα-

ταθέσουν οι υποψήφιοι είναι:
1. Έντυπη αίτηση υποψηφιότητας σε ειδικό έντυπο, 

χορηγούμενο από τη γραμματεία του ΠΜΣ ή εκτυπω- 
μένο από την ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ.

2. Δύο (2) έγχρωμες φωτογραφίες μεγέθους ταυτό-
τητας. Η μία επικολλάται στην προβλεπόμενη θέση του 
έντυπου της αίτησης και η δεύτερη υποβάλλεται αυτό-
νομα.

3. Φωτοτυπία του δελτίου Αστυνομικής Ταυτότητας (ή 
διαβατηρίου για τους αλλοδαπούς υποψηφίους).

4. Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα, με στοιχεία για τις 
σπουδές, την ερευνητική ή/και επαγγελματική δραστη-
ριότητα, τις τυχόν επιστημονικές εργασίες, δημοσιεύσεις 
ή διακρίσεις του/της υποψηφίου, καθώς και αν λαμβάνει 
υποτροφία.

5. Επικυρωμένο αντίγραφο Διπλώματος ή Πτυχίου 
ή Βεβαίωση της Γραμματείας του Τμήματος τους από 
την οποία να προκύπτει ότι αναμένεται η αποφοίτηση 
τους, αναλόγως του χρόνου της προκήρυξης, μέχρι την 
εξεταστική περίοδο Ιουνίου ή Σεπτεμβρίου του ακαδη-
μαϊκού έτους εισαγωγής και σε κάθε περίπτωση μέχρι 
την ημερομηνία έναρξης των μαθημάτων του Π.Μ.Σ. Το 
αντίγραφο διπλώματος ή πτυχίου οφείλουν να το προ-
σκομίσουν στη γραμματεία του Π.Μ.Σ. αμέσως μετά την 
αποφοίτηση τους. Σε περίπτωση που ο/η υποψήφιος/α 
δεν αποφοιτήσει την αναμενόμενη ημερομηνία, δεν εί-
ναι δυνατή η συμμετοχή του/της στο Π.Μ.Σ. και αντικα-
θίσταται από τον πίνακα των επιλαχόντων.

6. Πιστοποιητικό αναλυτικής βαθμολογίας μαθημάτων.
7. Αποδεικτικά ξένων γλωσσών, οπωσδήποτε της Αγ-

γλικής, σε επίπεδο Γ1/C1 ή ανώτερο το οποίο αποδει-
κνύεται για την κατηγορία αυτή κατά την ημερομηνία 
υποβολής της αίτησης ή το αργότερο πριν την ανακοί-
νωση των αποτελεσμάτων, με βάση τα πιστοποιητικά 
τα οποία προβλέπονται στις διατάξεις γλωσσομάθειας 
της ελληνικής νομοθεσίας. Συγκεκριμένα, το επίπεδο 
γλωσσομάθειας της ξένης γλώσσας αποδεικνύεται 
με τους εξής τρόπους: α) Κρατικό Πιστοποιητικό του 
ν. 2740/1999 όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 19 
του άρθρου 13 του ν. 3149/2003, β) Με πτυχίο Ξένης 
Γλώσσας και Φιλολογίας ή Πτυχίο Ξένων Γλωσσών Μετά-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6232 Τεύχος B’ 540/20.02.2020

φρασης και Διερμηνείας της ημεδαπής ή αντίστοιχο και 
ισότιμο σχολών της αλλοδαπής, γ) Με Πτυχίο, προπτυ-
χιακό ή μεταπτυχιακό δίπλωμα ή διδακτορικό δίπλωμα 
οποιουδήποτε αναγνωρισμένου ιδρύματος τριτοβάθμι-
ας εκπαίδευσης της αλλοδαπής, δ) Με Απολυτήριο τίτλο 
ισότιμο των ελληνικών σχολείων Δευτεροβάθμιας Εκ-
παίδευσης, εφόσον έχουν αποκτηθεί μετά από κανονική 
φοίτηση τουλάχιστον έξι ετών στην αλλοδαπή. Η άδεια 
επάρκειας διδασκαλίας ξένης γλώσσας δεν αποδεικνύει 
τη γνώση ξένης γλώσσας (π.δ. 347/2003). Οι υποψήφιοι 
που είναι κάτοχοι της σχετικής άδειας πρέπει να προσκο-
μί- σουν επικυρωμένο αντίγραφο και ακριβή μετάφραση 
του τίτλου σπουδών βάσει του οποίου εκδόθηκε η άδεια 
επάρκειας διδασκαλίας ξένης γλώσσας.

8. Αναγνώριση ισοτιμίας τίτλου αλλοδαπής από το 
Διεπιστημονικό Οργανισμό Αναγνώρισης τίτλων Ακα-
δημαϊκών και Πληροφόρησης (ΔΟΑΤΑΠ), σύμφωνα με το 
ν. 3328/2005 (Α' 80) και τη σχετική νομοθεσία, για τους 
αποφοίτους που κατέχουν τίτλους από πανεπιστημιακές 
σχολές της αλλοδαπής. Σε περίπτωση που η αναγνώρι-
ση του τίτλου δεν είναι διαθέσιμη κατά την ημερομηνία 
της αίτησης, οι υποψήφιοι κάτοχοι τίτλου αλλοδαπής 
εφόσον γίνουν αποδεκτοί προς εγγραφή από το Π.Μ.Σ. 
οφείλουν να φροντίσουν για την αναγνώριση κατά τη 
διάρκεια των σπουδών τους, καθώς δεν είναι δυνατή 
η απονομή Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών σε 
φοιτητή/τρια του οποίου/ας ο τίτλος σπουδών πρώτου 
κύκλου από ίδρυμα της αλλοδαπής δεν έχει αναγνωρι-
στεί από το ΔΟΑΤΑΠ.

9. Δύο (2) πρόσφατες Συστατικές επιστολές από μέλη 
Δ.Ε.Π. ή ερευνητές ή εξέχουσες προσωπικότητες ή εργο-
δότες. Ο αριθμός και το είδος των συστατικών επιστολών 
(από μέλη Δ.Ε.Π., εργοδότες) καθορίζεται με απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος.

10. Βιογραφικό Σημείωμα.
11. Υπόμνημα/πορτφόλιο εργασιών το οποίο περιέ-

χει συνθετικές εργασίες, επιστημονικές δημοσιεύσεις 
(εφόσον υπάρχουν), περιλήψεις συγγραφικού έργου και 
άλλα στοιχεία που πιστοποιούν την ικανότητα, πρακτική 
και ποιότητα του δημιουργικού έργου των υποψηφίων.

12. Σύντομο Κείμενο Προθέσεων (500 περίπου λέξεων) 
που περιλαμβάνει συνοπτική περιγραφή των λόγων που 
ωθούν τον/την υποψήφιο/α να παρακολουθήσει το Π.Μ.Σ. 
και του τομέα στον οποίο σκέφτεται να αξιοποιήσει τις 
γνώσεις αυτές στο μέλλον καθώς και παρουσίαση των 
ερευνητικών ενδιαφερόντων του/της υποψηφίου/ας.

13. Ο τρόπος αξιολόγησης (μοριοδότηση) των ανωτέ-
ρω κριτηρίων ανήκει στην αρμοδιότητα της Συνέλευσης 
του Τμήματος. Αρμόδια για την επιλογή είναι τριμελής 
Επιτροπή Επιλογής Μεταπτυχιακών Φοιτητών του Π.Μ.Σ. 
που απαρτίζεται από μέλη Δ.Ε.Π. που έχουν αναλάβει με-
ταπτυχιακό έργο. Η επιτροπή έχει την ευθύνη της τελικής 
επιλο- γής των υποψηφίων μεταπτυχιακών φοιτητών. 
Η επιλογή γίνεται σύμφωνα με την παρακάτω διαδικασία.

Η επιλογή των υποψηφίων, που μέσα στις προβλεπό-
μενες προθεσμίες έχουν προσκομίσει όλα τα απαραίτητα 
δικαιολογητικά, γίνεται σε τρεις φάσεις:

α. Η πρώτη φάση αφορά στον τυπικό έλεγχο πληρό-
τητας της αίτησης υποψηφιότητας, των υποβληθέντων 
δικαιολογητικών, της εγκυρότητας και συνάφειας των 
τίτλων σπουδών και της εγκυρότητας και επάρκειας 
των πιστο- ποιητικών γλωσσομάθειας Γ1/C1. Αιτήσεις 
που δεν συνοδεύονται από τα απαραίτητα επικυρωμένα 
έγκυρα πιστοποιητικά ή δικαιολογητικά δεν προωθού-
νται στην επόμενη φάση της αξιολόγησης. Οι αιτήσεις 
που ικανοποιούν τον τυπικό έλεγχο πληρότητας, προω-
θούνται στην επόμενη φάση της αξιολόγησης.

β. Η δεύτερη φάση αφορά στον ουσιαστικό έλεγχο 
του φακέλου της κάθε υποψηφιότητας, την αξιολόγηση 
του βιογραφικού σημειώματος και των άλλων υποβλη-
θέντων δικαιολογητικών και πιστοποιητικών. Η δεύτερη 
φάση αποτελεί το 70% της συνολικής αξιολόγησης και 
αντιστοιχεί σε 70 μόρια, κατά μέγιστο, από το σύνολο 
των 100 μορίων της αξιολόγησης. Τα κριτήρια αξιολό-
γησης αφορούν σε:

- γενικό βαθμό πτυχίου ή διπλώματος (μέγιστο 20 
μόρια)

- προπτυχιακές διπλωματικές και ερευνητικές εργα-
σίες, όπου προβλέπονται και ικανοποιητική γνώση των 
γνωστικών αντικειμένων σχετιζόμενων με το αντικείμενο 
του Π.Μ.Σ., όπως αυτή πιστοποιείται από το πιστοποιητι-
κό αναλυτικής βαθμολογίας (μέγιστο 10 μόρια)

- επιπλέον ακαδημαϊκά προσόντα, μεταπτυχιακές 
σπουδές, συμμετοχή σε προγράμματα Διά Βίου μάθη-
σης σχετικά με το αντικείμενο, δημοσιεύσεις (μέγιστο 
5 μόρια)

- ερευνητική ή επαγγελματική εμπειρία ή κατάρτιση/
επιμόρφωση σε σχετικό αντικείμενο του/τη υποψηφίου/
ας (μέγιστο 5 μόρια)

- υπόμνημα/portfolio εργασιών, δημιουργικού έργου 
(μέγιστο 15 μόρια)

- επίπεδο γνώσης της Αγγλικής (μέγιστο 5 μόρια)
- δύο πρόσφατες συστατικές επιστολές (μέγιστο 5 

μόρια)
- κείμενο περιγραφής των λόγων που ωθούν τον/την 

υποψήφιο/α να παρακολουθήσει το Π.Μ.Σ. και του τομέα 
στον οποίο σκέφτεται να αξιοποιήσει τις γνώσεις αυτές 
στο μέλλον καθώς και παρουσίαση των ερευνητι- κών εν-
διαφερόντων του/της υποψηφίου/ας (μέγιστο 5 μόρια).

Η Επιτροπή Επιλογής Μεταπτυχιακών Φοιτητών αξι-
ολογεί και προκρίνει με βάση τα κριτήρια της δεύτερης 
φάσης τους/τις υποψήφιους/ες, σε αριθμό όχι μεγαλύτε-
ρο από το διπλάσιο αριθμό εισακτέων, οι οποίοι/ες έχουν 
συγκεντρώσει τουλάχιστον 40 μόρια από τη δεύτερη 
φάση και οι οποίοι/ες θα κληθούν για να προσέλθουν 
στην τρίτη φάση αξιολόγησης.

γ. Η τρίτη φάση περιλαμβάνει προσωπική, προφορική 
συνέντευξη από την Επιτροπή Επιλογής Μεταπτυχιακών 
Φοιτητών των αιτούντων που έχουν προκριθεί κατά τη 
δεύτερη φάση αξιολόγησης. Η τρίτη φάση αποτελεί το 
30% της συνολικής αξιολόγησης και αντιστοιχεί σε 30 
μόρια, κατά μέγιστο, από το σύνολο των 100 μορίων της 
αξιολόγησης. Η γραμματεία του Π.Μ.Σ. ανακοινώνει τα 
ονόματα των προκριθέντων από τη δεύτερη φάση και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6233Τεύχος B’ 540/20.02.2020

καλεί όσους/ες επιλέγει η Επιτροπή Επιλογής Μεταπτυ-
χιακών Φοιτητών για προσωπική συνέντευξη σε συγκε-
κριμένη ημερομηνία. Η Επιτροπή Επιλογής Μεταπτυχι-
ακών Φοιτητών αξιολογεί κάθε υποψήφιο/α ως προς τα 
χαρακτηριστικά ωριμότητας της προσωπικότητάς του/
της, της κατανόησης του αντικειμένου του ΠΜΣ και της 
δυνατότητάς του/της να ανταποκριθεί στις απαιτήσεις 
του Π.Μ.Σ.. Ο/η υποψήφιος/α καλείται να παρουσιάσει 
το υπόμνημα/πορτφόλιο και να απαντήσει σε ερωτή-
σεις της Επιτροπής Επιλογής σχετικά με το έργο του/της. 
Η Επιτροπή Επιλογής Μεταπτυχιακών Φοιτητών αξιο-
λογεί και μοριοδοτεί με βάση τη συνέντευξη τους/τις 
υποψήφιους/ες οι οποίοι/ες κρίνονται κατάλληλοι/ες για 
την παρακολούθηση του Π.Μ.Σ.

Από το άθροισμα της βαθμολογίας της δεύτερης και 
της τρίτης φάσης προκύπτει η τελική βαθμολογία του/
της υποψήφιου/ας. Η Επιτροπή Επιλογής Μεταπτυχια-
κών Φοιτητών καταρτίζει κατάλογο των επιτυχόντων, ο 
οποίος περιλαμβάνει κατ’ ανώτατο όριο τριανταπέντε 
(35) υποψήφιους/ες και κατ’ ανώτατο όριο δέκα (10) 
επιλαχόντες/ούσες με αξιολογική σειρά κατάταξης, 
κατά την αξιολογική κρίση της Επιτροπής Επιλογής 
Μεταπτυχιακών Φοιτητών. Σε περίπτωση ισοβαθμίας 
γίνονται δεκτοί όλοι όσοι ισοβαθμήσουν με τον τελευ-
ταίο επιτυχόντα. Ο κατάλογος επιτυχόντων μπορεί να 
περιλαμβάνει μέχρι δύο (2) υποτρόφους εσωτερικού 
του ΙΚΥ ή άλλων ιδρυμάτων της ημεδαπής. Οι επιτυχό-
ντες ενημερώνονται από τη γραμματεία του Π.Μ.Σ. και 
καλούνται να απαντήσουν γραπτώς εντός 7 ημερών, αν 
αποδέχονται ή όχι την ένταξή τους στο Π.Μ.Σ. «Σχεδια-
σμός Αιχμής: Καινοτομία και Διεπιστημονικότητα στον 
Σχεδιασμό», αποδεχόμενοι τους όρους λειτουργίας του. 
Η μη απάντηση μέσα στην παραπάνω προθεσμία, ισο-
δυναμεί με άρνηση αποδοχής. Εφόσον υπάρξουν αρ-
νήσεις, η γραμματεία του Π.Μ.Σ. ενημερώνει με σειρά 
κατάταξης αντίστοιχο αριθμό από τους/τις επιλαχό-
ντες/ούσες από το σχετικό κατάλογο. Οι επιτυχόντες, 
μετά την έγγραφη αποδοχή της ένταξής τους στο Π.Μ.Σ. 
«Σχεδιασμός Αιχμής: Καινοτομία και Διεπιστημονικό-
τητα στον Σχεδιασμό» οφείλουν εντός δέκα ημερών 
να παρουσιαστούν στη γραμματεία του Π.Μ.Σ. και να 
συμπληρώσουν τα έντυπα εγγραφής τους σε αυτό.

Ο τελικός πίνακας επιτυχόντων και επιλαχόντων επικυ-
ρώνεται από τη Συνέλευση του Τμήματος και αναρ- τάται 
στην ιστοσελίδα του Τμήματος και στην ιστοσελίδα του 
Π.Μ.Σ.. Η διαδικασία επιλογής μπορεί να διαρκέσει έως 
δύο μήνες.

Άρθρο 5
Διάρκεια και Όροι Φοίτησης
(άρθρα 33, 34 και 35 του ν. 4485/2017)

1. Χρονική διάρκεια
Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο Π.Μ.Σ. για την απο-

νομή του Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης στον
«Σχεδιασμό Αιχμής: Καινοτομία και Διεπιστημονικό-

τητα στον Σχεδιασμό» ορίζεται στα τρία (3) ακαδημα-
ϊκά εξάμηνα, στα οποία περιλαμβάνεται και ο χρόνος 

εκπόνησης και κρίσης της μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας.

Τα μαθήματα ξεκινούν το χειμερινό εξάμηνο της εκά-
στοτε διετίας κύκλου σπουδών και τελειώνουν με το 
πέρας των τριών ακαδημαϊκών εξαμήνων. Είναι δυνα-
τή, μετά από εισήγηση της Σ.Ε. και απόφαση της Συνέ-
λευσης του Τμήματος, η παράδοση της Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας Σχεδιασμού να παραταθεί επί 
ένα τρίμηνο, ή σε εξαιρετικές περιπτώσεις επί ένα εξάμη-
νο, μόνο για αιτιολογημένο και αποδεδειγμένο κώλυμα. 
Πέραν την παράτασης αυτής ο φοιτητής διαγράφεται.

Για τους μεταπτυχιακούς/κες φοιτητές/τριες προ-
βλέπεται σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 33 του 
ν. 4485/2017 (114 Α΄) η δυνατότητα μερικής φοίτησης 
για εργαζόμενους/νες φοιτητές/τριες οι οποίοι/ες απο-
δεδειγμένα εργάζονται περισσότερο από 20 ώρες την 
εβδομάδα. Η μερική φοίτηση αφορά στη μετάθεση της 
παρακολούθησης ενός ή περισσοτέρων μαθημάτων του 
προγράμματος σπουδών σε μελλοντικό εξάμηνο και όχι 
στην αποσπασματική παρακολούθηση παρουσιάσεων 
συγκεκριμένων μαθημάτων ούτε στην παράταση της 
χρονικής διάρκειας παραδόσεων. Η συνολική διάρκεια 
της μερικής φοίτησης δεν μπορεί να υπερβαίνει το δι-
πλάσιο της κανονικής φοίτησης. Μερική φοίτηση προ-
βλέπεται και για μη εργαζόμενους μεταπτυχιακούς/κές 
φοιτητές/τριες που αδυνατούν να ανταποκριθούν στις 
ελάχιστες απαιτήσεις του προγράμματος «πλήρους» φοί-
τησης και για ιδιαίτερες εξαιρετικά σοβαρές περιπτώσεις, 
όπως ασθένεια, σοβαροί οικογενειακοί λόγοι, στράτευ-
ση, λόγοι ανωτέρας βίας, κλπ., για τις οποίες αποφασίζει 
η Συνέλευση του Τμήματος.

Επίσης στους μεταπτυχιακούς/κες φοιτητές/τριες 
μπορεί να χορηγηθεί, κατόπιν υποβολής σχετικής αί-
τησης, προσωρινή αναστολή σπουδών, που δεν μπορεί 
να υπερβαίνει τα δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα. Κατά την 
διάρκεια της αναστολής, ο μεταπτυχιακός φοιτητής χά-
νει την ιδιότητα του φοιτητή. Ο χρόνος της αναστολής 
δεν προσμετράται στην ανώτατη διάρκεια κανονικής 
φοίτησης. Η αναστολή φοίτησης δίδεται μόνον σε εξαι-
ρετικές περιπτώσεις και ύστερα από εισήγηση της ΣΕ και 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

Σε ιδιαίτερες εξαιρετικά σοβαρές περιπτώσεις και εφό-
σον έχει ήδη πραγματοποιηθεί σημαντικό τμήμα από 
τη συνολική χρονική διάρκειας της φοίτησης δύναται 
να χορηγηθεί παράταση σπουδών και μέχρι ένα έτος, 
κατόπιν αιτιολογημένης απόφασης της Συνέλευσης του 
Τμήματος.

Για θέματα επανεξέτασης σε οφειλόμενα μαθήματα 
αποφαίνεται η Συντονιστική Επιτροπή, η οποία αποφα-
σίζει για τους όρους της επανεξέτασης. Για θέματα δια-
γραφής αποφαίνεται η Συνέλευση του Τμήματος, μετά 
από πρόταση της Συντονιστικής Επιτροπής, η οποία 
αποφασίζει για τους λόγους διαγραφής. Ενδεικτικά λό-
γοι διαγραφής θα μπορούσαν να αποτελέσουν: α) η μη 
επαρκής πρόοδος του μεταπτυχιακού φοιτητή (η οποία 
τεκμηριώνεται με μη συμμετοχή στην εκπαιδευτική δια-
δικασία: παρακολουθήσεις, εξετάσεις, παραδόσεις, κλπ.), 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6234 Τεύχος B’ 540/20.02.2020

β) η πλημμελής εκπλήρωση λοιπών υποχρεώσεων που 
ορίζονται από τον οικείο Κανονισμό, γ) συμπεριφορά 
που προσβάλλει την ακαδημαϊκή δεοντολογία όπως π.χ. 
η λογοκλοπή, και δ) αίτηση του ίδιου του μεταπτυχιακού/
κης φοιτητή/τριας.

Αν ο/η μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/τρια αποτύχει στην 
εξέταση και στην επανεξέταση μαθήματος ή μαθημάτων 
θεωρείται ότι δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το πρό-
γραμμα. Υπάρχει η δυνατότητα, ύστερα από αίτησή του, 
εκ νέου εξέτασης του μαθήματος ή των μαθημάτων από 
τριμελή επιτροπή μελών Δ.Ε.Π. του Τμήματος, οι οποίοι 
έχουν το ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο με το εξε-
ταζόμενο μάθημα και ορίζονται από τη Συνέλευση του 
Τμήματος. Από την επιτροπή εξαιρείται ο υπεύθυνος της 
αρχικής εξέτασης διδάσκων.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές εγγράφονται και συμμε-
τέχουν στο μεταπτυχιακό πρόγραμμα υπό τους όρους 
και τις προϋποθέσεις που προβλέπονται παραπάνω. Οι 
μεταπτυχιακοί/κες φοιτητές/τριες έχουν όλα τα δικαιώ-
ματα, τις παροχές και τις διευκολύνσεις που προβλέπο-
νται και για τους φοιτητές του πρώτου κύκλου σπουδών 
πλην του δικαιώματος παροχής δωρεάν διδακτικών συγ-
γραμμάτων. Το οικείο Τμήμα εξασφαλίζει διευκολύνσεις 
σε μεταπτυχια- κούς/κες φοιτητές/τριες με αναπηρία ή 
ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες.

2. Τέλη φοίτησης
Στο Π.Μ.Σ. «Σχεδιασμός Αιχμής: Καινοτομία και Διε-

πιστημονικότητα στον Σχεδιασμό» προβλέπονται τέλη 
φοίτησης ύψους €3.000,00 ανά φοιτητή/ήτρια για ένα 
κύκλο σπουδών [τρία (3) εξάμηνα φοίτησης]. Το ποσό 
αυτό επιμερίζεται σε 6 δόσεις, κάθε μία από τις οποί-
ες καταβάλλεται στην αρχή και το μέσο του τρέχοντος 
ακαδημαϊκού εξαμήνου του κύκλου σπουδών. Η κατα-
βολή της κάθε δόσης γίνεται σε τραπεζικό λογαριασμό 
στον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας του Α.Π.Θ.. 
Τα τέλη φοίτησης καλύπτουν μέρος των λειτουργικών 
εξόδων του Π.Μ.Σ.

Απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης, οι μεταπτυ-
χιακοί φοιτητές των οποίων το εισόδημα (ατομικό ή 
οικογενειακό) δεν υπερβαίνει το μεν ατομικό το εκατό 
τοις εκατό (100%), το δε οικογενειακό το εβδομήντα τοις 
εκατό (70%) του εθνικού διάμεσου ισοδύναμου εισοδή-
ματος. Οι απαλλασσόμενοι φοιτητές δεν ξεπερνούν το 
ποσοστό του τριάντα τοις εκατό (30%) του συνολικού 
αριθμού των φοιτητών που εισάγονται στο Π.Μ.Σ.. Δεν 
απαλλάσσονται από την καταβολή τελών φοίτησης όσοι/
ες φοιτητές/τριες έχουν ήδη απαλλαγεί από την κατα-
βολή τελών φοίτησης σε άλλο Π.Μ.Σ.. Αν οι δικαιούχοι 
υπερβαίνουν το ανωτέρω ποσοστό, επιλέγονται με σειρά 
κατάταξης ξεκινώντας από αυτούς που έχουν το μικρό-
τερο εισόδημα. Θέματα σχετικά με τα τέλη φοίτησης και 
την απαλλαγή καταβολής τελών φοίτησης προσδιορίζο-
νται στο άρθρο 35, παρ. 2 του ν. 4485/2017.

Η αίτηση απαλλαγής τελών φοίτησης υποβάλλεται 
από τον ενδιαφερόμενο στο Τμήμα ύστερα από την 

ολοκλήρωση της διαδικασίας επιλογής των φοιτητών 
στο Π.Μ.Σ. Σε καμία περίπτωση η οικονομική αδυναμία 
δεν αποτελεί λόγο μη επιλογής σε Π.Μ.Σ.

3. Υποχρεώσεις
Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες που γίνονται δε-

κτοί/ες στο Π.Μ.Σ. «Σχεδιασμός Αιχμής: Καινοτομία και 
Διεπιστημονικότητα στον Σχεδιασμό» έχουν τις παρα-
κάτω υποχρεώσεις:

α) να παρακολουθούν ανελλιπώς τις διαλέξεις, τα ερ-
γαστηριακά μαθήματα, τα σεμινάρια και τις άλλες δρα-
στηριότητες που προβλέπονται για κάθε μάθημα και στο 
πρόγραμμα συνολικά,

β) να προσέρχονται στις προβλεπόμενες εξετάσεις,
γ) να υποβάλλουν μέσα στις προβλεπόμενες προθε-

σμίες τις απαιτούμενες εργασίες για κάθε μάθημα,
δ) να συμμετέχουν στις εκπαιδευτικές δραστηριότητες 

του Π.Μ.Σ.
Η συμμετοχή είναι υποχρεωτική και δεν συμψηφίζεται. 

Ειδικές περιπτώσεις παραπέμπονται από τους διδάσκο-
ντες/ουσες στην Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. και στη συνέχεια στη 
Συνέλευση του Τμήματος σύμφωνα με τις διατάξεις του 
παρόντος άρθρου.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες οφείλουν να ολοκλη-
ρώνουν επιτυχώς όλα τα μαθήματα στην εξεταστική πε-
ρίοδο του κάθε εξαμήνου που διαρκεί μία εβδομάδα 
προκειμένου να έχουν τη δυνατότητα να συνεχίσουν στο 
επόμενο εξάμηνο. Είναι δυνατή, μετά από αιτιολογημένη 
εισήγηση της Σ.Ε. για συγκεκριμένες περιπτώσεις μετα-
πτυχιακών φοιτητών/τριων, η επανεξέταση μαθημάτων 
ενός εξαμήνου σε συμπληρωματική ημερομηνία, μέχρι 
ένα μήνα το μέγιστο, μετά την κανονική εξεταστική περί-
οδο. Η Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία Σχεδιασμού 
εκπονείται μετά την αξιολόγηση της επιτυχούς συμμε-
τοχής στα υπόλοιπα μαθήματα.

Οι απουσίες επιτρέπονται μόνο για συγκεκριμένους 
λόγους, και σε αυτές τις περιπτώσεις χρειάζεται ο/η με-
ταπτυχιακός φοιτητής/τρια να καταθέσει στη γραμματεία 
του Π.Μ.Σ. αιτιολογημένη δήλωση απουσίας π.χ. ιατρική 
βεβαίωση ή υπεύθυνη δήλωση για λόγους ανωτέρας 
βίας, η οποία θα επεξηγεί ακριβώς τους λόγους της απου-
σίας του/της. Σε κάθε περίπτωση, ο/η μεταπτυχιακός/η 
φοιτητής/τρια επιτρέπεται να λείψει κατ’ ανώτατο όριο 
μέχρι 2 παρακολουθήσεις για κάθε μάθημα ανά εξάμη-
νο. Επιπλέον απουσίες έχουν ως συνέπεια τη διαγραφή 
από το πρόγραμμα. Ειδικές περιπτώσεις παραπέμπονται 
στη Σ.Ε.. του Π.Μ.Σ., η οποία και εισηγείται σχετικά με τη 
διαγραφή ή μη στη Συνέλευση του Τμήματος.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Σπουδών-Έλεγχος Γνώσεων 
(άρθρα 34 και 45 του ν. 4485/2017)

Παρακάτω εμφανίζεται το αναλυτικό πρόγραμμα των 
μαθημάτων του Π.Μ.Σ. «Σχεδιασμός Αιχμής: Καινοτομία 
και Διεπιστημονικότητα στον Σχεδιασμό»:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6235Τεύχος B’ 540/20.02.2020

Πρόγραμμα μαθημάτων:

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΠΛΗΡΟΥΣ ΦΟΙΤΗΣΗΣ
Κωδικός μαθήματος Τίτλος μαθήματος Εξάμηνο ECTS Τύπος μαθήματος

Α´ εξάμηνο
TH1 Διεπιστημονικές Θεωρήσεις στον Σχεδιασμό Ι Α 9 Υ

TD1 Αναπαραστάσεις, Προσομοιώσεις 
και Εκφραστικά Μέσα Α 9 Υ

DS1 Σχεδιασμός ΑιχμήςΙ Α 12 Υ
ΣΥΝΟΛΟ εξαμήνου Α´ 30

Β´ εξάμηνο

TH2 Διεπιστημονικές Θεωρήσεις στον Σχεδιασμό 
ΙΙ Β 9 Υ

TD2 Καινοτόμες Μεθοδολογίες 
και Τεχνικές Σχεδιασμού Β 9 Υ

DS2 Σχεδιασμός Αιχμής IΙ (Design Projects 
με Εμβόλιμα Workshops) Β 12 Υ

ΣΥΝΟΛΟ εξαμήνου Β´ 30
Γ´ εξάμηνο 30

DIP Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία Σχεδιασμού Γ 30 Υ
ΣΥΝΟΛΟ εξαμήνου Γ´ 30

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 90
Η γλώσσα διδασκαλίας είναι η Ελληνική. Διδασκαλία και εργασίες εκπονούνται στην Αγγλική στην περίπτωση 

που υπάρχουν αλλοδαποί φοιτητές/τριες ή διδάσκοντες/ουσες.
Η έναρξη και η λήξη των μαθημάτων καθορίζεται πριν την αρχή κάθε ακαδημαϊκού εξαμήνου. Σε περίπτωση μη 

τέλεσης μαθήματος, το μάθημα αναπληρώνεται εντός της χρονικής διάρκειας του τρέχοντος εξαμήνου.
Η διάρκεια των εξεταστικών περιόδων του Π.Μ.Σ. είναι μια εβδομάδα. Ο τρόπος εξέτασης γίνεται με την εκπόνηση 

και παράδοση εργασιών των οποίων προβλέπεται προφορική παρουσίαση. Αν ο μεταπτυχιακός φοιτητής αποτύχει 
στην εξέταση του μαθήματος ή μαθημάτων, ούτως ώστε σύμφωνα με όσα ορίζονται στον Κανονισμό Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών θεωρείται ότι δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα, εξετάζεται, ύστερα από αίτησή του, 
από τριμελή επιτροπή μελών Δ.Ε.Π. της Σχολής, οι οποίοι έχουν το ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο με το 
εξετα- ζόμενο μάθημα και ορίζονται από τη Συνέλευση του Τμήματος. Από την επιτροπή εξαιρείται ο υπεύθυνος 
της εξέτα- σης διδασκόντων.

Η βαθμολογική κλίμακα για την αξιολόγηση της επίδοσης των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριων ορίζεται από 
μηδέν (0) έως δέκα (10), ως εξής:

Άριστα (8,5 έως 10)
Λίαν Καλώς (6,5 έως 8,5 μη συμπεριλαμβανομένου) Καλώς (6έως 6,5 μη συμπεριλαμβανομένου).
Προβιβάσιμος βαθμός είναι το έξι (6) και οι μεγαλύτεροί του.
Για την εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας (Μ.Δ.Ε.), άρθρο 34, παρ. 4 του Ν. 4485/2017, η Συντο-

νιστική Επιτροπή ύστερα από αίτηση του υποψηφίου, στην οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος τίτλος της μετα-
πτυχιακής διπλωματικής εργασίας, ο προτεινόμενος επιβλέπων και επισυνάπτεται περί- ληψη της προτεινόμενη 
εργασίας, ορίζει τον/την επιβλέποντα/ουσα αυτής και συγκροτεί Τριμελή Εξεταστική Επιτροπή για την έγκριση της 
εργασίας, ένα μέλος της οποίας είναι ο επιβλέπων/πουσα. Τα μέλη της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής πρέπει να 
έχουν την ίδια ή συναφή επιστημονική ειδικότητα με το γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

Η παρουσίαση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας υποστηρίζεται ενώπιον της Τριμελούς Εξεταστικής 
Επιτροπής σε ημερομηνία και τόπο που ορίζεται από τη Συντονιστική Επιτροπή. Κατόπιν της έγκρισής της από την 
Επιτροπή, αναρτάται υποχρεωτικά στο διαδικτυακό τόπο της οικείας Σχολής.

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, αν υφίσταται αντικειμενική αδυναμία ή σημαντικός λόγος, είναι δυνατή η αντικα-
τάσταση του επιβλέποντα ή μέλους της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής μετά από απόφαση της Συντονιστικής 
Επιτροπής.

Ο βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) προκύπτει από τον σταθμικό μέσο όρο των μαθη-
μάτων του Π.Μ.Σ. και της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας (η στάθμιση γίνεται από τις πιστωτικές μονά- δες 
των μαθημάτων και της Μ.Δ.Ε.) και υπολογίζεται, με ακρίβεια δεύτερου δεκαδικού ψηφίου, με τον ακόλουθο τρόπο:

O βαθμός κάθε μαθήματος και της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας πολλαπλασιάζεται με τον αντίστοιχο 
αριθμό πιστωτικών μονάδων (ECTS) και το άθροισμα των γινομένων διαιρείται με τον ελάχιστο αριθμό πιστωτικών 
μονάδων που απαιτούνται για τη λήψη του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ):



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6236 Τεύχος B’ 540/20.02.2020

Αναλυτικότερα, ο τελικός βαθμός του Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) προκύπτει ως εξής:

Βαθμός ΤΗ1 x 9 Βαθμός ΤΗ2 x 9 Βαθμός ΤD1 x 9 Βαθ-
μός TD2 x 9 Βαθμός DS1 x 12 Βαθμός DS2 x 12 Βαθμός 
DIP1 x 30

Το σύνολο όλων των παραπάνω διαιρείται με το 90 και 
ο βαθμός που προκύπτει είναι ο τελικός βαθμός.

Άρθρο 7
Υποτροφίες
(άρθρο 35 και 45 του ν. 4485/2017)

Ο Κανονισμός του Π.Μ.Σ. «Σχεδιασμός Αιχμής: Καινο-
τομία και Διεπιστημονικότητα στον Σχεδιασμό» προ- 
βλέπει σε ειδικές περιπτώσεις εξαιρετικών επιδόσεων, 
τη χορήγηση υποτροφιών ή βραβεία αριστείας σε με-
ταπτυχιακούς/κες φοιτητές/τριες, κατόπιν εισηγήσεως 
της Σ.Ε. και σύμφωνα με απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος. Οι υποτροφίες δίνονται με βάση ακαδημαϊκά, 
αντικειμενικά κριτήρια (ενδεικτικά: αφορούν φοιτητές 
κανονικής φοίτησης, μέσος όρος βαθμολογίας προη-
γούμενου εξαμήνου, κλπ) ή προσφορά υπηρεσιών. Το 
ύψος της υποτροφίας ορίζεται στη σχετική εισήγηση 
και εγγράφεται στον εγκεκριμένο προϋπολογισμό του 
Π.Μ.Σ. Οι όροι χορήγησης, οι υποχρεώσεις και τα δικαι-
ώματα των υποτρόφων καθορίζονται με απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος.

Άρθρο 8
Διδακτικό Προσωπικό
(άρθρα 36 και 45 του ν. 4485/2017)

Τη διδασκαλία των μαθημάτων στο Π.Μ.Σ. «Σχεδια-
σμός Αιχμής: Καινοτομία και Διεπιστημονικότητα στον 
Σχεδιασμό», μπορούν να αναλαμβάνουν:

- Μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος Αρχιτεκτόνων Μηχανικών.
- Μέλη της κατηγορίας Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. του 

Τμήματος Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, κάτοχοι διδακτο- 
ρικού διπλώματος, εκτός αν το αντικείμενο είναι εξαιρε-
τικής και αδιαμφισβήτητης ιδιαιτερότητας για το οποίο 
δεν είναι δυνατή ή συνήθης η εκπόνηση διδακτορικής 
διατριβής.

- Διδάσκοντες σύμφωνα με το π.δ. 407/1980 του Τμή-
ματος Αρχιτεκτόνων Μηχανικών.

- Ομότιμα και Αφυπηρετήσαντα μέλη ΔΕΠ του Τμήμα-
τος Αρχιτεκτόνων Μηχανικών.

Με αιτιολογημένη απόφασή της η Συνέλευση του 
Τμήματος, σε περίπτωση που δεν επαρκεί το διδακτικό 
προσωπικό των κατηγοριών που αναφέρονται παραπά-
νω, μπορεί να αναθέσει διδακτικό έργο σε μέλη Δ.Ε.Π. 
άλλων Τμημάτων του ίδιου Α.Ε.Ι. ή να προσκαλέσει μέλη 
Δ.Ε.Π. άλλων Α.Ε.Ι. ή ερευνητών από ερευνητικά κέντρα 
του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 (Α΄ 258), συμπεριλαμ-
βανομένων των ερευνητικών κέντρων της Ακαδημίας 
Αθηνών και του Ιδρύματος Ιατροβιολογικών Ερευνών 
της Ακαδημίας Αθηνών.

Επιπλέον η Συνέλευση του οικείου Τμήματος με από-
φασή της, έχοντας υπόψη την εισήγηση του Διευθυντή 
του Π.Μ.Σ., μπορεί να καλέσει, ως επισκέπτες, καταξιω-
μένους επιστήμονες που έχουν θέση ή προσόντα καθη-
γητή ή ερευνητή σε ερευνητικό κέντρο, καλλιτέχνες ή 
επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους με εξειδικευμένες 
γνώσεις ή σχετική εμπειρία στο γνωστικό αντικείμενο 
του Π.Μ.Σ. από την ημεδαπή ή την αλλοδαπή, σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στην παρ. 5 του άρθρου 36 του ν. 4485 
όπως αυτός τροποποιήθηκε και ισχύει.

Σε κάθε περίπτωση η ανάθεση διδασκαλίας των μαθη-
μάτων, σεμιναρίων και ασκήσεων του Π.Μ.Σ. αποφασί- 
ζεται από τη Συνέλευση του Τμήματος ή την αντίστοιχη 
Ε.Δ.Ε., ύστερα από εισήγηση της Σ.Ε..

Στις υποχρεώσεις των διδασκόντων περιλαμβάνονται 
μεταξύ άλλων η περιγραφή του μαθήματος ή των διαλέ-
ξεων, η παράθεση σχετικής βιβλιογραφίας, ο καθορισμός 
του τρόπου εξέτασης του μαθήματος, η επικοινωνία με 
τους/τις μεταπτυχιακούς/κες φοιτητές/τριες.

Άρθρο 9
Έσοδα Προγραμμάτων-
Διαδικασία Οικονομικής Διαχείρισης 
(άρθρο 37 του ν. 4485/2017) 

Τα έσοδα του Π.Μ.Σ. «Σχεδιασμός Αιχμής: Καινοτομία 
και Διεπιστημονικότητα στον Σχεδιασμό» προέρχονται 
από:

α) τον προϋπολογισμό του Α.Π.Θ. και των συνεργαζό-
μενων για την οργάνωσή του φορέων. 

β) τον προϋπολογισμό του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων,

γ) δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα και κάθε είδους 
χορηγίες φορέων του δημόσιου τομέα, όπως οριοθε-
τείται στην περίπτωση α΄ της παρ. 1 του άρθρου 14 του 
ν. 4270/2014 (Α΄ 143) ή του ιδιωτικού τομέα,

δ) πόρους από ερευνητικά προγράμματα,
ε) πόρους από προγράμματα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

ή άλλων διεθνών οργανισμών,
στ) μέρος των εσόδων των Ειδικών Λογαριασμών Κον-

δυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) των Α.Ε.Ι.,
ζ) κάθε άλλη νόμιμη αιτία.
η) σε αιτιολογημένες περιπτώσεις που το Π.Μ.Σ. δεν 

καλύπτει τα λειτουργικά τους έξοδα από τις ανωτέρω 
πηγές χρηματοδότησης, αυτά μπορούν να καλύπτονται 
από τέλη φοίτησης.

Ο αναλυτικός προϋπολογισμός λειτουργίας κατ’ έτος 
και για πέντε (5) συνεχή έτη, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 32 και 37 του ν. 4485/2017 είναι ο αναφερό-
μενος στο ιδρυτικό του Π.Μ.Σ. ΦΕΚ με αριθμό 5455/τ.Β΄/ 
5-12- 2018 και σε τυχόν τροποποιήσεις αυτού.

Σύμφωνα με το άρθρο 37 παρ. 4 του ν. 4485/2017 
η διαχείριση των εσόδων του Π.Μ.Σ. γίνεται από τον 
Ε.Λ.Κ.Ε και κατανέμεται κατά 70% σε λειτουργικά έξοδα 
του προγράμματος και κατά 30% σε λειτουργικά έξοδα 
του Ιδρύματος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6237Τεύχος B’ 540/20.02.2020

Επιπρόσθετα σύμφωνα με την παρ. 6 του ίδιου άρ-
θρου, το Τμήμα Αρχιτεκτόνων Μηχανικών στο οποίο 
λειτουργεί το Π.Μ.Σ.- οφείλει ετησίως να δημοσιεύει, με 
ανάρτηση στην ιστοσελίδα τους, απολογισμό εσόδων-
εξόδων, με αναγραφή της κατανομής των δαπανών ανά 
κατηγορία και ιδίως το ύψος των τελών φοίτησης, των 
αμοιβών των διδασκόντων στα Π.Μ.Σ. και του αριθμού 
των διδασκόντων που τις εισέπραξαν.

Άρθρο 10
Διοικητική Υποστήριξη - Υλικοτεχνική Υποδομή

Το Π.Μ.Σ. «Σχεδιασμός Αιχμής: Καινοτομία και Διεπι-
στημονικότητα στον Σχεδιασμό» υποστηρίζεται γραμ-
μα- τειακά από τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. για τις ανάγκες 
λειτουργίας του προγράμματος και διοικητικά από τη 
Γραμματεία του Τμήματος Αρχιτεκτόνων Μηχανικών της 
Πολυτεχνικής Σχολής του Α.Π.Θ.. Χρησιμοποιηθεί μέρος 
της βασικής υποδομής του Τμήματος Αρχιτεκτόνων Μη-
χανικών του Α.Π.Θ. (αίθουσες διδασκαλίας, βιβλιοθήκη, 
νησίδα Η/Υ, εργαστήριο ψηφιακής κατασκευής και προ-
τυποποίησης).

Άρθρο 11
Τελετουργικό Αποφοίτησης
(άρθρο 45 παρ. 1 εδαφ. ιε΄ του ν. 4485/2017)

Στο τέλος κάθε κύκλου σπουδών προβλέπεται τελε-
τή αποφοίτησης κατόπιν εισήγησης της Συντονιστικής 
Επι- τροπής και σύμφωνα με απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος. Η διαδικασία και το κόστος ορίζεται στη 
σχετική εισήγηση και εγγράφεται στον εγκεκριμένο προ-
ϋπολογισμό του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 12
Τύπος Απονεμόμενου Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) 
(άρθρο 45 παρ. 1 εδαφ. ιε΄ του ν. 4485/2017)

Ο τίτλος του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
που απονέμεται από το Π.Μ.Σ. «Σχεδιασμός Αιχμής: 
Καινοτομία και Διεπιστημονικότητα στον Σχεδιασμό» 
αποτελεί δημόσιο έγγραφο.

Το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών εκδίδεται από 
τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. ή τη Γραμματεία του Τμήμα- 
τος Αρχιτεκτόνων Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχολής 
του Α.Π.Θ. σύμφωνα με τις αποφάσεις της Συγκλήτου. 
Στο Δίπλωμα αναγράφονται το Τμήμα, η Σχολή και το 
Ίδρυμα που συμμετέχει στην οργάνωση του Π.Μ.Σ., και 
τα εμβλήματα των ιδρυμάτων, η χρονολογία περάτω-
σης των σπουδών, η χρονολογία έκδοσης του Δ.Μ.Σ., ο 
αριθμός πρωτοκόλλου αποφοίτησης, ο τίτλος του Π.Μ.Σ., 
τα στοιχεία του μεταπτυχιακού/κης φοιτητή/τριας και ο 
χαρακτηρισμός αξιολόγησης Καλώς, Λίαν Καλώς, Άριστα.

Στον απόφοιτο του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών μπορεί να χορηγείται, πριν την απονομή, βεβαίωση 
επιτυχούς παρακολούθησης και περάτωσης του Προ-
γράμματος.

Επιπλέον του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
χορηγείται Παράρτημα Διπλώματος [άρθρο 15 του 
ν. 3374/2005 και της υπουργικής απόφασης Φ5/89656/
ΒΕ/13-8-2007 (ΦΕΚ 1466 τ.Β΄)], το οποίο είναι ένα επεξη-
γηματικό έγγραφο που παρέχει πληροφορίες σχετικά με 
τη φύση, το επίπεδο, το γενικότερο πλαίσιο εκπαίδευσης, 
το περιεχόμενο και το καθεστώς των σπουδών, οι οποί-
ες ολοκληρώθηκαν με επιτυχία και δεν υποκαθιστά τον 
επίσημο τίτλο σπουδών ή την αναλυτική βαθμολογία 
μαθημάτων του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 13
Λογοκλοπή

Καταθέτοντας οποιαδήποτε μεταπτυχιακή διπλωμα-
τική εργασία, ο μεταπτυχιακός/κη φοιτητής/τρια υπο-
χρεούται να αναφέρει αν χρησιμοποίησε το έργο και 
τις απόψεις άλλων.

Η αντιγραφή θεωρείται σοβαρό ακαδημαϊκό παρά-
πτωμα. Λογοκλοπή θεωρείται η αντιγραφή εργασίας 
κά- ποιου/ας άλλου/ης, καθώς και η χρησιμοποίηση 
εργασίας άλλου/ης -δημοσιευμένης ή μη- χωρίς τη δέ-
ουσα αναφορά. Η παράθεση οποιουδήποτε υλικού τεκ-
μηρίωσης, ακόμη και από μελέτες του/της ιδίου/ας του/
της υποψηφίου/ας, χωρίς σχετική αναφορά, μπορεί να 
στοιχειοθετήσει απόφαση της Συνέλευσης του οικείου 
Τμήματος για διαγραφή του/της.

Στις παραπάνω περιπτώσεις -και μετά από αιτιολογη-
μένη εισήγηση του/της επιβλέποντος/σας καθηγητή/
τριας- η Συνέλευση του οικείου Τμήματος μπορεί να 
αποφασίσει τη διαγραφή του/της.

Οποιοδήποτε παράπτωμα ή παράβαση ακαδημαϊκής 
δεοντολογίας παραπέμπεται στη Συντονιστική Επιτρο-
πή του Π.Μ.Σ. για κρίση και εισήγηση για αντιμετώπι-
ση του προβλήματος στη Συνέλευση του Τμήμα- τος. 
Ως παραβάσεις θεωρούνται και τα παραπτώματα της 
αντιγραφής ή της λογοκλοπής και γενικότερα κάθε πα-
ράβαση των διατάξεων περί πνευματικής ιδιοκτησίας 
από μεταπτυχιακό/κη φοιτητή/τρια κατά τη συγγραφή 
εργασιών στο πλαίσιο των μαθημάτων ή την εκπόνηση 
μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας, όπως παρου-
σιάζονται στα άρθρα 120 έως 123 του n. 5343/1932, 
(π.δ. 160/2008).

Τα πνευματικά δικαιώματα κάθε εργασίας που εκπο-
νείται στο πλαίσιο του προγράμματος σπουδών του ΠΜΣ

«Σχεδιασμός Αιχμής: Καινοτομία και Διεπιστημονι-
κότητα στον Σχεδιασμό» ανήκουν από κοινού στον/
στην μεταπτυχιακό/κη φοιτητή/τρια που εκπόνησε 
την εργασία και στο Π.Μ.Σ. «Σχεδιασμός Αιχμής: Και-
νοτομία και Διεπιστημονικότητα στον Σχεδιασμό», του 
Τμήματος Αρχιτεκτόνων Μηχανικών της Πολυτεχνικής 
Σχολής του Α.Π.Θ. Κατά συνέπεια σε κάθε δημόσια 
παρουσίαση της εν λόγω εργασίας θα πρέπει να εμ-
φανίζονται ομοιοτρόπως τα στοιχεία του/της φοιτητή/
τριας και του Π.Μ.Σ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6238 Τεύχος B’ 540/20.02.2020

Άρθρο 14
Λοιπές και Μεταβατικές ρυθμίσεις

Ο παρών Κανονισμός αφορά το Π.Μ.Σ. «Σχεδιασμός 
Αιχμής: Καινοτομία και Διεπιστημονικότητα στον Σχεδια-
σμό» που επανιδρύθηκε με το ΦΕΚ 5445/τ.Β´/5-12-2018.

Οποιοδήποτε θέμα προκύψει στο μέλλον που δεν 
καλύπτεται από τη σχετική νομοθεσία ή τον παρόντα 
Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών, θα αντιμετωπι-
στεί με αποφάσεις της Συνέλευσης του Τμήματος Αρ-
χιτεκτόνων Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχολής του 

Α.Π.Θ. και της Συγκλήτου του Ιδρύματος και τροποποί-
ηση του Κανονισμού και δημοσίευση στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 7 Φεβρουαρίου 2020

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6240 Τεύχος B’ 540/20.02.2020

*02005402002200012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-02-21T09:58:39+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




